ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA- CE

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n9 015/2022 -GP Aurora - CE,02 de Março de 2022

A Excelentíssima Senhorita
Yanne Marina Leite Oliveira
Presidenta da Câmara Municipal de Aurora-CE,

CÁMARA MUNICIPAL DE AURORA
RUADR. GUEDES ARTINS, SN, ARAÇA

AURORA-CE, CEP:6360-000
PROTOCOLO

N°046DAIA:2J 322
Ref. Oficio n 008/2022

Sra. Presidenta

Com os devidos cumprimentos, em resposta aos Projetos de Indicação dos Srs.
Vereadores apresentados nesta Casa Legislativa e aprovado em Sessão realizada no dia
17 de fevereiro de 2022 passamos a apresentar as seguintes respostas:

- Projeto de Indicação n 011/2021 da Vereadora Yanne Marina Leite Oliveira: que
seja feito reparos na praça das populares no bairro São Benedito, tendo em vista já
existir algumas lâmpadas quebradas, o gradeamento é de péssima qualidade e
precisa ser trocado para dar mais segurança aos munícipes.

Resposta: Será enviada a presente indicação a Secretaria de Governo e Gestão para
que se proceda com os reparos necessários.

Projeto de Indicação n 012 do Vereador Cicero Evangelista Lopes: que seja feito uma
reforma no açude do Sítio Mufumbo e conseguintemente o calçamento da ladeira
localizada na propriedade de Bosco Rangel.

Resposta: Encaminharemos a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura
a presente indicação para que seja feito uma visita aos locais citados para verificação
do que pode ser realizado pelo o Município neste momento.

Projeto de Indicação n 012 do Vereador Cícero Evangelista Lopes: que seja efetuado
ajuda de custo para os monitores de transporte que fazem o deslocamento de suas
residências para iniciar a viagem em outras localidades.

Resposta - Informamos a Vossa Senhoria que a Administração Pública é regida pelo o
Princípio da Legalidade, ou seja, só é possiível fazer o que a Lei autoriza. No caso da
ajuda de custo para os monitores de transportes não há no nosso Município nenhuma
lei autorizando esse pagamento, diante disso, o Município encontra-se impedido de
atender tal solicitação.

Av. Antonio Ricardo, 43- Centro- Aurora-CE Fones: (88)3543-1022 Fone/Fax (88)3543-1491
CEP 63.360-000 SITE: www.aurora.ce.gov.br e-mail: pmagab@hotmail.com

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURAMUNICIPALDEAURORA - CE

GABINETE DO PREFEITO

Projeto de Indicação n 014/2022 do Vereador Antônio Wilton dos Santos: que seja
feito a contratação dos mediadores de aprendizagem acompanhantes dos alunos
com necessidades especiais nas escolas municipais.

Resposta - Informamos a Vossa Senhoria que já houve a contratação dos profissionais.

Projeto de Indicação ne 015/2022 do Vereador Antônio Wilton dos Santos: que seja
feito a contrataçāo de médico e dentista na UBS Santa Cruz, bem como a reposição
de medicamentos.

Resposta - Informamos a Vossa Senhoria que a médica responsável pela UBS da Santa
Cruz encontrar-se de licença maternidade, no entanto, o Município está adotando
todas as medidas para a contratação de um profissional para substituir a servidora que
encontra-se de licença. No que tange ao dentista informamos que a contratação
acontecerá em breve.

Projeto de Indicação n 016/2022 do Vereador Antônio Wilton dos Santos: que seja
reaberta, em caráter de urgência, a Unidade Sentinela. Tendo em vista o crescente
número de casos de COBIV-19 e gripe H3N2 em nosso município. E que seja
expandido os dias e horário para a realização dos testes para COVID-19, passando a
serem realizados de segunda a sábado das 07h às 18h.

Resposta - Informamos a Vossa senhoria que os exames de covid-19 estão sendo
realizados diariamente no anexo da Policlínica Dr. Acilon Gonçalves, ratificamos que
estamos analisando semanalmente o avanço e gravidade da doença no nosso
Município e que caso verifiquemos a necessidade da reabertura do sentinela
providenciaremos a reativação.

Sendo o que tínhamos para o momento,

Atenciosamente.

Marcone Tavares de Luna
Prefeito

Av. Antonio Ricardo, 43- Centro- Aurora-CE Fones: (88)3543-1 022 Fone/Fax (88)3543-1491
CEP 63.360-000 SITE: www.aurora.ce.gov.br e-mail: pmagab@hotmail.com